
 

1 

Unione Europea 

 REPUBBLICA ITALIANA 

Regione Siciliana 

Assessorato Infrastrutture e Mobilità 

Dipartimento Tecnico 

Ufficio Regionale del Genio Civile    

Servizio di PALERMO 

 

 

Rep. n.   ___________________Palermo, lì 

 

 

OGGETTO: Nomina RUP ai sensi degli art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023 “- nomina del RUP del 

Progettista e Direttore dei lavori e costituzione gruppo di lavoro a supporto del RUP per 

“Immobile demaniale (Palazzo Pindacuda) sede dell’ufficio Legislativo e Legale - Via 

Caltanissetta n. 2/e - 90141 Palermo”; 

 

 

 

L’INGEGNERE CAPO 

 

VISTO  lo Statuto della Regione Siciliana;  

VISTO  il Decreto del Presidente della Regione Siciliana 28 febbraio 1979, n. 70, che approva il 

Testo Unico delle leggi sull'ordinamento del Governo e dell'Amministrazione della 

Regione Siciliana;  

VISTA  la L.R. 15 marzo 2000, n. 10;  

VISTA  la L.R. 16 dicembre 2008, n. 19, recante “Norme per la riorganizzazione dei dipartimenti 

regionali, Ordinamento del Governo e dell’Amministrazione della Regione”;  

VISTO  Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione 

dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di 

contratti pubblici”;  

VISTA  la Legge Regionale n.12 del 12/10/2023 “Recepimento del codice dei contratti pubblici di 

cui al decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36; 

VISTO  il D.lgs. 31 dicembre 2024, n. 209 Disposizioni integrative e correttive al codice dei 

contratti pubblici, di cui al decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36;   

VISTO  il D.D.G. n. 1165 del 30/07/2024, del Dirigente Generale del Dipartimento Regionale 

Tecnico che ha conferito all’Ing. Salvatore Caruso l’incarico di dirigente ad interim 

dell’Ufficio regionale del Genio Civile – Servizio di Palermo e successivi D.D.G. n. 1791 

del 30/10/2024, D.D.G. n.123 del 28/01/2025 e D.D.G. n.728 del 08/05/2025;  

VISTA  la legge 7 agosto 1990, n. 241 recante “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”;  

VISTO  il testo unico in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro di cui 

al decreto legislativo 9 aprile 2008, n. 81; 

  

VISTA la n. 12918 del 08/09/202 dell’Ufficio legislativo e legale della Presidenza delle Regione 

Siciliana, richiedeva un sopralluogo urgente al fine valutare le criticità rappresentate dallo 

“… stato fatiscente degli infissi esterni prospicienti le pubbliche vie Caltanissetta, 

Catania e Libertà, nonché di alcune evidenti lesioni, facilmente rilevabili a vista, 

riguardanti la parete esterna dello stesso edificio-lato dx via Caltanissetta…”; 

valeria.labarbera
Font monospazio
122

valeria.labarbera
Font monospazio
02/03/2026



 

2 

VISTA la nota n. 39917 del 17/09/2025, con la quale il Dipartimento delle Finanze e del 

credito chiedeva un sopralluogo per la verifica dello stato di fatto in cui versa il Palazzo 

Pintacuda sede dell’Ufficio Legale e dell’Avvocatura Generale; 

VISTA la relazione di sopralluogo del 12/09/2025 effettuata da funzionari di Questo Servizio; 

VISTA la relazione di sopralluogo congiunto del 13/10/2025 effettuata da funzionari di Questo 

Servizio con funzionari della Soprintendenza di Palermo; 

 

RITENUTO di dover provvedere alla nomina del RUP del Progettista e Direttore dei lavori e 

costituzione gruppo di lavoro a supporto del RUP per il “Immobile demaniale (Palazzo 

Pindacuda) sede dell’ufficio Legislativo e Legale - Via Caltanissetta n. 2/e - 90141 

Palermo”; 

 

VISTO l’articolo 68 comma 5 della legge regionale 12 agosto 2014 n. 21, come modificato 

dall’art. 98 comma 6 della legge regionale 7 maggio 2015 n. 9 

 

DETERMINA 

 

ART.1)  Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale della presente Determina. 

ART.2) Di nominare RUP Responsabile Unico del Progetto ai sensi dell’art.  15 del D.Lgs. n.  

36/2023 (allegato I.2), e del D.Lgs. n. 81/2008 T.U. in materia di sicurezza per il 

“Immobile demaniale (Palazzo Pindacuda) sede dell’ufficio Legislativo e Legale - Via 

Caltanissetta n. 2/e - 90141 Palermo”, F.D. l’ing. Raul Gavazzi dell’Ufficio del Genio 

Civile di Palermo.  

ART.3) Di nominare Progettista, Coordinatore della sicurezza in fase di progettazione e di 

esecuzione nonché Direttore dei lavori, l’arch. Vittorio Primo Falletta, FD del 

Servizio Genio Civile di Palermo. 

ART.4) Di nominare Direttore Operativo ai sensi art.114 comma 4, l’’’arch. Lorenzo La Mantia, 

FD del Servizio Genio Civile di Palermo. 

ART.5) Di nominare Ispettore di Cantiere, il geom. Filippo Romano, FD del Servizio Genio 

Civile di Palermo. 

ART.6)  Di nominare per le attività di supporto al RUP, la sig.ra Vincenza Liga Operatore del 

Servizio Genio Civile di Palermo. 

ART.7) I suddetti soggetti ai sensi degli artt. 2 e 3 sono incaricati di porre in essere gli 

adempimenti di loro competenza, secondo quanto previsto dal nuovo Codice dei contratti 

pubblici d.lgs. 31 marzo 2023 n. 36 ed allegati, dalle relative Linee guida dell’ANAC e 

dal Regolamento di esecuzione D.P.R. n. 207 del 05 ottobre 2010, per le parti ancora 

vigenti e dal D.Lgs. n. 209/2024. 

ART.8) Ai soggetti come sopra nominati sarà corrisposto, ove spettante, l’incentivo previsto 

dall’art. 45 del Codice dei contratti pubblici D.Lgs. n. 36/2023 determinato e ripartito 

secondo quanto previsto dai commi 3 e 4 del medesimo articolo. 

 Alla copertura finanziaria della spesa necessaria per la corresponsione del suddetto 

incentivo, si provvederà con apposite somme previste ed inserite fra le somme a 

disposizione nel Quadro Tecnico Economico di progetto. 

ART. 9) Di dare atto che per tutto quanto non contemplato nella presente determina si rinvia al 

D.Lgs. n. 36/2023 nonché a tutta la normativa vigente in materia; 

ART. 10) La presente determina sarà pubblicata ai sensi dell’Art. 68 della L.R. 21/2014 sul sito 

istituzionale del D.R.T., Ufficio del Genio Civile di Palermo sotto la voce “Determine”. 

 

 

                          Ufficio Regionale del Genio Civile  

                          Servizio di PALERMO 

                         ing. Salvatore Caruso  

 


		2026-02-27T14:11:42+0100




